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indeværende år, og at der fremsættes lovforslag 
i januar 2005 med henblik på gennemførelse in- 
den udløbet af folketingssamlingen 2004-05?« 

Skriftlig begrundelse 

Ved skilsmisse skal ægtefællers kapital- og rate- 
pensioner altid deles, medens tjenestemands- 
pensionen samt ordninger i pensionskasser ikke 
skal deles. Det er ikke rimeligt, at kun visse pen- 
sioner deles, og denne (manglende) deling har 
endda ofte en kønsmæssig slagside. 

Den daværende regering nedsatte i januar 
1998 det såkaldte ægtefællepensionsudvalg til at 
belyse problemstillingen. 

Ægtefællepensionsudvalget har nu siddet i 
over 6 år, og justitsminister Lene Espersen til- 
kendegav i april 2004, at arbejdet forventedes 
færdiggjort inden årets udgang. 

I besvarelsen af spørgsmål nr. S 96 har fami- 
lie- og forbrugerministeren nu oplyst, at Ægte- 
fællepensionsudvalget først kan afgive betænk- 
ning inden sommerferien 2005. 

Spørgsmålet om deling af ægtefællepensioner 
er fortsat aktuelt og berører dagligt ægtefæller, 
der er under skilsmisse. 

Det er ikke rimeligt at trække en lovgivnings- 
mæssig afgørelse på området yderligere. 

Klaus Hækkerup (S): 
Også denne sag drejer sig om en utrolig lang- 
sommelighed i centralforvaltningen. Denne her 
slår dog Miljøministeriet med ganske mange 
længder, vil jeg sige. 

Det drejer sig om, at der, når ægtefæller bliver 
skilt, foretages en deling af kapital- og ratepensi- 
oner, mens der ikke foretages en deling af tjene- 
stemandspensioner og ordninger i pensionskas- 
ser. 

Det er en problemstilling, som tidligere rege- 
ringer allerede har taget fat i. Det er en problem- 
stilling, som førte til, at den daværende regering 
i 1998 nedsatte et særligt udvalg, det såkaldte 
Ægtefællepensionsudvalg, der skulle belyse 
problemstillingen. Udvalget har nu siddet i 
knap 6 år, og tidligere har justitsministeren, 
hvorunder det her tidligere hørte, tilkendegivet, 
at vi ville få en afklaring inden udgangen af in- 
deværende år. 

Da jeg så spørger familie- og forbrugermini- 
steren, får jeg nu at vide, at Ægtefællepensions- 
udvalget først kan afgive betænkning inden 
sommerferien 2005. Vi taler om 611z år. 

Det synes jeg knap nok er tilfredsstillende, og 
derfor vil jeg gerne bede ministeren redegøre 
for, om Ægtefællepensionsudvalget ikke efter 
pålæg fra ministeren kan afgive betænkning in- 
den udgangen af indeværende år, sådan at vi 
kan få gennemført de lovgivningsmæssige kon- 
sekvenser inden sommerferien 2005. Det synes 
jeg vi skylder de mange mennesker, der er be- 
rørt af det her. 

Vi har over 15.000 skilsmisser om året. Det er 
40 personer pr. dag, 40 familier pr. dag -  søgne- 
dag og søndag -  der er berørt af denne her pro- 
blemstilling. Vi skylder de borgere at finde en 
løsning. 

Familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær): 
Ægtefællepensionsudvalget blev nedsat for at 
overveje, om der skulle laves en særskilt regule- 
ring af pensioners og forsikringers behandling 
ved den ene ægtefælles død og i forbindelse 
med separation og skilsmisse. 

Før som nu er det uheldigt, hvis retsstillingen 
på dette område kan opleves som urimelig eller 
give anledning til tvivl. Det kan opleves som 
urimeligt, hvis den ene ægtefælle har en kapital- 
pensionsordning, der skal inddrages i delingen 
mellem ægtefællerne, og den anden ægtefælle 
har en pension, der ifølge praksis kan udtages 
forlods og altså ikke skal deles mellem ægtefæl- 
lerne. 

Udvalgets arbejde omfatter derfor vanskelige 
problemstillinger, der kræver meget grundige 
overvejelser. Hertil kommer, at udvalget er sam- 
mensat af repræsentanter for arbejdsmarkedet, 
de faglige organisationer, domstolene, advokat- 
branchen, pensions- og forsikringsområdet, in- 
teresseorganisationer og offentlige -  herunder 
statslige -  myndigheder. 

Udvalgets meget brede sammensætning kva- 
lificerer arbejdet, men den nødvendiggør altså 
også forhandling undervejs. Det har her i efter- 
sommeren været nødvendigt med forhandlinger 
internt i udvalget for at forsøge at nå til enighed 
på en række centrale punkter, som har betyd- 
ning for udvalgets videre arbejde. Samtidig har 
udvalgets arbejde været vanskeliggjort af et for- 
mandsskifte, og senest har ressortomlægningen 
medført ændring i udvalgets sekretariat. 

Jeg er selvfølgelig helt enig med spørgeren i, 
at spørgsmålet om deling af pensioner dagligt 
berører mange borgere, der skal skilles, og at det 
derfor er vigtigt, at retstilstanden bliver afklaret. 


